МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский  муниципальный район  Ярославская область
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е
от 16.04.2019г.                                                                                                                       № 203
Об итогах  работы Муниципального Совета

Веретейского сельского поселения в 2018 году

          Действуя на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Веретейского сельского поселения, Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения

                                                             Р Е Ш И Л:

1.  Принять к сведению отчёт об итогах  работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2018 году (Приложение №1).

2.  Отчёт об итогах  работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2018 году обнародовать в установленном Уставом порядке путем размещения на стендах основных организаций Веретейского сельского поселения, а также на официальном сайте Веретейского сельского поселения и опубликовать в муниципальной газете «Наш Вестник».

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш

                                                        Приложение № 1
к Решению от 16.04.2019г. № 203
Отчёт

об итогах работы Муниципального Совета

Веретейского сельского поселения в 2018 году
Уважаемые депутаты Муниципального Совета Веретейского сельского поселения!
        В соответствии с пунктом 11 статьи 20 и пунктом 1.1. статьи 25 Устава Веретейского сельского поселения представляю «Отчёт об итогах работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения 3-го созыва за 2018 год».
     В Муниципальный Совет в соответствии с Уставом было избрано 10 депутатов сроком на 5 лет. По состоянию на 31.12.2018 года Муниципальный Совет состоит из 8 депутатов.
        На основании Устава Веретейского сельского поселения полномочия председателя Муниципального Совета поселения исполняет Глава Веретейского сельского поселения.
       Муниципальный Совет строит свою работу в соответствии с Уставом поселения, Регламентом работы Муниципального Совета и на основании утвержденного плана нормотворческой деятельности.

     В отчетном периоде основными формами работы депутатов Муниципального Совета являлись:

- участие в очередных  и внеочередных  заседаниях Совета,

- работа в составе  постоянных комиссий,

- участие в публичных слушаниях;

- непосредственная работа с населением,

- участие в публичных мероприятиях.

        За истекший период проведено 13 заседаний Муниципального Совета, на которых рассмотрено и принято 40 Решений, регулирующих  различные сферы жизни поселения:

в области местного самоуправления:
-  о внесении  изменений и дополнений в Устав Веретейского сельского поселения;
- об утверждении Плана законопроектной (нормотворческой) работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения на 2019 год;
- о передаче объектов водоснабжения из муниципальной собственности в собственность Некоузского муниципального района;

- об утверждении Правил благоустройства Веретейского сельского поселения;

- об утверждении Проекта межевания территории кадастрового квартала, расположенного в поселке Борок;

- об утверждении Положения о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на территории Веретейского сельского поселения;

- о делегировании депутатов Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в состав Собрания представителей Некоузского муниципального района;
-  о внесении изменения в Положение о муниципальной службе в Веретейском сельском поселении;

- об итогах работы  Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2017 году;
- об итогах работы  Администрации Веретейского сельского поселения в 2017 году;
- об утверждении Положения  о старосте населенного пункта Веретейского сельского поселения;

- об утверждении Положения о публичных слушаниях в Веретейском сельском поселении;

- о внесении изменений в Положение об оплате труда, поощрении и предоставлении ежегодного основного оплачиваемого и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпусков муниципальным служащим Администрации Веретейского сельского поселения;
- о внесении изменений в структуру и штатную численность Администрации Веретейского сельского поселения;
-  об утверждении Соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
в области финансовой политики:

- о внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета «О бюджете

Веретейского сельского поселения на 2018 год  (с целью уточнения показателей доходной и расходной частей бюджета);

- об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения;
- об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории Веретейского сельского поселения;

-  о бюджете Веретейского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов;

- о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019год.

в области социальной политики:

- о внесении изменений в Порядок организации и проведения голосования по общественным территориям Веретейского сельского поселения.
       В Муниципальном Совете созданы две постоянные комиссии:

- комиссия по бюджету, налогам и финансам (председатель комиссии – Микряков Д.В.,

члены комиссии: Лошенкова Е.Г., Ким И.Н.);

-  комиссия по социально-экономической политике (председатель комиссии - Сметанина Т.Л., члены комиссии: Бырдина Л.Н., Воробьева Е.В., Зубова Л.А., Якурина Л.Н.).

       При Муниципальном Совете созданы также Градостроительный Совет и три комиссии: комиссия по жилищной политике, комиссия по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения и комиссия по реализации Генерального плана и Правил землепользования и застройки Веретейского сельского поселения.

       За отчётный период проведено 12 заседаний комиссии по социально- экономической политике, 2 заседания комиссии по бюджету, налогам и финансам, 5 заседаний комиссии по жилищной политике, 1 заседание комиссии  по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения. Количество заседаний постоянных комиссий определялось,  прежде всего,  значимостью вопросов, представленных для рассмотрения.

         Основной повесткой заседаний комиссии по социально-экономической политике являлась выделение адресной социальной помощи гражданам,  попавшим в трудную жизненную ситуацию.
     Одной из наиболее ответственных задач Муниципального Совета является утверждение бюджета поселения. Принятие бюджета поселения является исключительной компетенцией Муниципального Совета. С целью поддержания сбалансированности бюджета в  течение 2018 года Муниципальным Советом сельского поселения вносились изменения и дополнения в Решение о бюджете.
       Вопросы на заседании комиссии по жилищной политике в основном касались:

- рассмотрения заявлений и документов, предоставленных в целях принятия на учет  граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- рассмотрения обращений граждан по вопросам содействия в улучшении жилищных условий.

     На  заседании комиссии  по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения рассматривались заявления  граждан о выпиловке аварийных и сухостойных деревьев.
     Депутаты принимали участие в проводимых по инициативе Главы Веретейского сельского поселения публичных слушаниях по следующим вопросам: по бюджету Веретейского сельского поселения, по проекту правил благоустройства.

     С 10.09.2018 года  два депутата Муниципального Совета Зубова Л.А. и Лошенкова Е.Г. вошли в состав Собрания представителей Некоузского муниципального района седьмого созыва.
     В 2018г. депутат Муниципального Совета Микряков Д.В. был членом конкурсной комиссий при проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы.
     Важный фактор обоснованности принимаемых Муниципальным Советом Решений - это взаимодействие с Администрацией поселения. Подавляющее большинство проектов Решений разрабатывается муниципальными служащими Администрации по согласованию с Главой поселения и после рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий или непосредственно на заседании Муниципального Совета принимается депутатами.
     Муниципальный Совет тесно  взаимодействует с прокуратурой района. Прокурор района  принимает участие в заседаниях Совета, проводит экспертизу проектов  решений. Ряд изменений в нормативно-правовые акты поселения связан с требованиями прокуратуры Некоузского муниципального района. В порядке, установленном законодательством, рассматриваются протесты и представления прокурора района.
       Деятельность Муниципального Совета в 2018 году регулярно освещалась на официальном сайте Администрации Веретейского сельского поселения, в  средствах массовой информации и на информационных стендах основных организаций поселения: Домов  культуры в с. Веретея,   с. Марьино, с. Лацкое, в здании Архива ИБВВ РАН, в ГО
«Борок» ИФЗ РАН, обеспечивая тем самым ознакомление населения достоверной информацией о его деятельности.  Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение их жалоб и обращений, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч.
       В отчетном периоде явка депутатов на заседания Муниципального Совета была удовлетворительной.

Уважаемые депутаты!

       Подводя итоги, следует отметить, что работа Муниципального Совета,  как представительного органа местного самоуправления, была направлена на нормативно-правовое обеспечение социально-экономического развития Веретейского сельского  поселения и улучшение качества жизни его жителей.